ὄνομα γενικῆς πτώσεως, διὸ καὶ τινες ἤξιωσαν ἀναγι-
νώσκειν Ἰππὸς ὡς Θεογνός. Σκώψ ὁ σκώπτης· Ἀριστο-
τέλης δὲ χωρὶς τοῦ σ Theognost. Gram. T. II. p. 136.
Θώψ et κλώψ testium satis habent, quo praesidio carent λώψ
ἢ χλαμύς Hesych. unde λῶπος propagatum, κνώψ ὁ τυφλός
Suid. quod cum σκνιπός sive σκνιφός ἀμυδροῶς βλέπων com-
ponendum videtur, νώψ ὁ ἀσθενής τῆ ὄψει Hesych. et Zo-
nar. p. 1412. cui nihil magis appositum quam Νενώπηται
καταπέπληκται Phot. Ultimum explicabilium est κνώψ τὸ
κινώπετον, cujus obliquos casus Nicander ter usurpavit, semel
feminine; hinc κνωπεύς ὁ ἄρκτος, κνωῦπις ὁ ἄρκτος, κί-
κνωψ θηρίον Hes. et fortasse alia fluxerunt. In Schol. Nic.
Th. 887. Κνωπὸς ὁ Ἰσμηγνός εἴρηται ἀπὸ Κνωπός (sic)
τοῦ Ἀπόλλωνος, lectio incerta; andronymicum est ὁ Κνω-
πός Athen. VI. 258. F. Pro μώψ ὁ μὴ ὄξυδορκῶν Hes. et
Cyrill. μύωψ reponunt; γῶπας κολοιοὺς Μακεδόνες Hes.
inexplicatum relinquunt. Adde huc Κρωπες demi atticī no-
men v. Steph. s. Κρωπία, et ignorable δρώψ, quod Gram-
maticus Meermannianus p. 662. profert monosyllaba ab Aeoli-
bus circumflecti docens; idemque, ne diffidas, Hesychius in-
terpretatur ἀνθρωπον, a verbo δρώπτειν, δρωπάζειν Apol-
lon. de Adv. 549, 23. ut opinor, quia *facies homini tantum*
Plin. XI. 37. Cujus si memores fuissent etymorum aucupes
antiqui, nomen ἀνθρωπος, quod adjectivum esse declarat con-
structio ἀνθρωπον ἦθος Schol. Il. Ω. 58.⁴⁴) non ab ἀνα-
θρεῖν sed ab ἀναδρώπτειν sive ἀναδρῶν id est ἀναβλέπειν
duxissent; quod paullo sublimius interpretatur Cicero Legg. I.
9. *nam cum ceteras animantes abjecisset ad pastum, solum
hominem erexit ad coelique conspectum excitavit.* Δρόψ
illud, quod legitur in literatura metrica⁴⁵), Porphyrius in MS.

44) Eodem fert motio ἀνθρωποτέρα τέχνη Galen. Utr. Med. an
Gymn. XXXI. 866. T. V. nisi ἀνθρωπινοτέρα scripsit.

45) Hanc Clemens στοιχειωτικὴν τῶν παιδῶν διδασκαλίαν vocat,
quod Bentlejus ita accepit, certandum fuisse pueris, ut sententiam isto-
rum verborum quovis modo indagarent. Quis autem homo sanus pueris
ejusmodi Abracadabra interpretandum proponat? Sic potius statuendum

Bentleji Ep. ad Mill. p. 493. nonnullos ὄψον accipere dicit, alios ἀνθρωπον, δρωῖτες γὰρ οἱ ἀνθρωποι λέγονται. Quod utcumque est, nomen Δρωπίδης Plat. Charm. 157. E. Diog. La. III. 1. non aliunde ductum videtur. In ψ non purum unum desinit χρέμψ, pisciculi nomen semel apud Aristotelem lectum H. Ann. IV. 8, 10. sine ulla aut generis aut declinationis nota nec constantis scripturae: nam in Vat. χρέψ legitur, in aliis omissum, a Schneidero uncis interclusum est. Δόρωψ autem, unde nonnulli homericum δόρωπα declinatum putarunt Schol. II. XXIV. 447. ex vano conflatum.

Monosyllaba in vocalem desinentia ad ultimum rejeci, quia perpauca sunt et obsoleta aut ex barbaria accepta; primum illa, quibus Grammatici syllabas finales detractas putant, ῥά, βροί, λί sive γλί Hesych. Haec autem neque declinata sunt unquam neque adjectivorum modo usurpata, sed adverbialiter ut praepositiones loquellares λά, λαί, ἄροι, ἔροι, μάσι, et ut adverbia, αἴψα, ὄψέ, γάλι ικανόν Hesych. id est ἄλις, ἴφι⁴⁶), ἄγχι⁴⁷), αἴροι, ὕψι, πάνυ, τῆλυ, μάψ (quod apotroctis adnumeratur) πύξ etc. quae ipsa sunt principia vocabulorum ἀρείων, λίαν, βροθύς, βρομός, μάτις, magnus, ὕψος, αἰψηρός etc. assumtis literis ad pronunciandum necessariis, α, ι, υ et σ. Nam ἄέ, τῆλε, ὄψέ, procul dubio recentiora sunt quam aeolica αἴ, τῆλυ, ὄψι, quod comparet in compositis ὄψιμαθής etc. ut priora in ῥάθυμος, λιτόνηρος, λιώλεθρος, βροήπνος cf. Anecd. Bekk. p. 30, 31. Schol. Apoll. III. 860. Neque certum apocopae argumentum praebet aeolicum βρά, quod Apollonius de Adverb. p. 567. negat existere potuisse nisi ex βράδιος, quia beta illud non praeponatur nisi sequente dentali,

est, pueros, quo absolutius os fieret et expressior sermo, nomina quaedam versusque affectatae difficultatis ex asperrime coeuntibus inter se syllabis concatenatos et velut confragosos quam citatissime volvere jussos esse Quintil. I. 1, 37.

46) Passovius dativum nominis ἴς esse putat; sed is est ἰνί. Terentianus: ἵνα quam Graeci vocamus, vim jubet me dicere.

47) Idem esse videtur ἀμφί, quod praepositionis accentum habet, mutatis antisloechis ut πάγχι, πάμφι. Conf. ἀμφισβητεῖν et ἀγχιεβατεῖν, ῥύγχος et ῥάμφος.

excepto βράκος. Sed βράναι affert Grammaticus Leid. Gregorio subjunctus p. 689. ac si id quoque rejectum fuerit, tamen vocabulum solivagum, primaeque positionis vereor ut ex communi analogia judicari possit. Si quis tamen illa neutra esse malit, id quod Vossius ad H. H. in Cer. 318. de μεσσηγύ statuit ⁴⁸), equidem non praecise negem aliquando in usu fuisse adjectiva βρίς, λίς, ῥήις, προῖς, et extat certe λίς alio intellectu, neque id refellam accentu nominis ῥά, si modo illud concessum fuerit, ea adjectiva manca esse et obsoleta. Cetera aut propria sunt eaque peregrina pleraque Λά, Χνά, Φνά, quae Goettlingius circumflecti jubet sicut literarum nomina πι, νῦ etc. de Accent. p. 116. 126. et Addend. p. 407. Σμύ Plutarch. de Is. LXII. 189. ῥᾶ (ῥῆον ut μῆον), σποῦ, φοῦ, aut epiphthematica βᾶ, μᾶ, πᾶ, quae quo facilius ab interjectionibus μῦ, φῦ, βή, ψό distinguantur, appellativa sive προσηγορευτικά (Schol. II. VI. 518.) cognominare libet. Aut omnino, quid sint, nescitur, ut pleraque Hesychiana: Θρώ λιμός, Κλά (post κλειδοῦχος) κλινάριον, Σκώ παιδίσκη, cujusmodi nonnulla in priore quoque reperiuntur genere, quod in consonam exit.

C A P. II.

De formatione nominum primitivorum in σ,
ξ et ψ exeuntium.

§. 1.

Exposita hujus universi generis varietate conjectura est perfacilis, quoniam in argumento versati sint veterum Technicorum ii, qui de monosyllabis scripserunt. Etenim et genus

48) Hoc sumto μεσσηγύς nominativus masculini erit, pariterque ἰθύς, εὐθύς, sicut veterum nonnullis ἄνεως et ἀκίων casus recti adjectivorum visi sunt, quibuscum latina versus, prorsus, secus, fors, recens, deinceps, conferri possunt. Nobis credibilis videtur, illa sigma adscitum habere ut πέρνοι, πέρντις, ἀῖθι, ἀῖθις, ἀῖθιν, χῶρι, χωρίς, γάλι, ἄλις, ἀντικῶς etc.

horum vocabulorum ambiguum et accentus instabilis et declinationis imparilitas et quorundam casuum defectus beatulis illis, qui antiquitatis copias adspexerunt illibutas atque integras, uberrimam praeberunt disputandi materiam. Ac fortasse jam in vetere illa Grammaticorum controversia, quae fuit de analogia et anomalia sermonis, haec agitata est de monosyllabis quaestio. Tryphonis quidem memoratur liber *περὶ τῆς ἐν μονοσυλλάβοις ἀναλογίας* v. C. I. §. 1. quam huic generi abjudicasse videtur Chaeris; nam in Schol. N. 103. ubi accentus genitivorum *θώων, παίδων* etc. disceptatur, postrema verba *Χαίρις δὲ φησιν οὐκ εἶναι ἐν τοῖς δισυλλάβοις ἀναλογίαν*, res ipsa demonstrat sic scribenda esse *ἐν τοῖς μονοσυλλάβοις*, aut certe significari inclinamenta monosyllaborum. Sed nobis propior cura, unde nata sint et quo traducta. Veteres quidem a futuro verbi repetunt; *γλαύξ ἀπὸ τοῦ γλαύσσω* Schol. II. P. 172. *ἴψ ἀπὸ τοῦ ἴπτω* Schol. Aesch. Prom. 365. *ρήψ* et *ρήψ* a *ρήπω* Sch. Arist. Pac. 699. *δώς* a *δώσω* Orion. 48, 4. et item alia *ἄλξ, δόρξ* etc. subscriptorem nacti Coraium Atact. T. I. 165. Nos e diverso persuasum habemus, sigma illud non e longinquo repetitum sed in primo vocabuli satu receptum esse fingendis masculinis et femininis, *δώς, κράς, ἄλς, στίξ, λίψ, φάψ, ὄψ*, neutris in unam trium vocalium, quibus vocabula primitiva finiri possunt, deflexis, *κάρα, γάλα* (utrumque eadem metathesi effectum), *ῥφα, λίπα, ἄλειφα, μέλι, ἄλφι* ¹⁾ *γλάφυ, φῖτυ*. Hae autem ipsae termina-

1) Stirps vocabuli sine dubio est *ἄλφ*, cognata cum verbo *ἄλφω, ἄλδω, ἀλο*, non *ἄλφι* ut Buttmannus sumit Gramm. p. 213. Nec ferri possunt, quae idem comminiscitur themata, *μελιτ, γαλακτ*. Tau prioris vocabuli cliticum est, ut in latinis Ditis (*Διός*), dotis, ut *ῃ* in lapidis, *ῃ* in tendinis, *ῃ* in gloris (vires, speres, regerum), quae sunt propriae Romanorum litterae cliticae; Graeci solis utuntur dentalibus *δαῖδος, γάρματος, ὄρνιθος*. Nam *ῃ* in uno apparet pronomine *τίνος*, quod totum ab analogia recessit; *κτενός* a *κτήν* (ut *μείς* et *μήν* mensis, mensor) profectum videtur potius quam a *κτένς*, quia in stirpe *κς*—*άζω* litterae *ν* vestigium nullum, nisi *κτεῖς* nomen participiale est, quod in declinatione tau (*κτεντός* ut *θεντός*) abiecit ut *πρίονος*. In *ένς* eandem litteram magis thematicam esse apparet ex paragogis *οῖνη, οένς*. Genitivus *γάλακτος* guttu-

tiones adverbii quoque redditae sunt ἀμύξ, προτύψ, ἀναμίξ, ὀκλάξ, μίγα, κρύφα, λίγα, ἄγχι, ἴφι, τῆλυ, eaque temporis progressu novis aucta sunt incrementis, μιγάδης, κρυφάδης, κρυφηδόν etc. exemplo eodem, quo nominum stirpes informes et inchoatae articulationis causa terminationes ascivere vocaliores, ἄλφιτον, ἄλειφαρ, ὕφασμα, quibus demtis nomina cum adverbii in unum confluunt, nam λίπα et pro λίπος dicitur et pro λιπαρῶς, neque ἄμυξ ab ἀμύξ distat nisi accentu. De monosyllabis quod dixi, idem de bisyllabis intelligi debet, quorum syllaba posterior ad ipsam stirpem pertinet ἄβαξ (infans), βᾶβαξ, ἄμυξ, ὄνυξ, ὄρυξ. Veteres vero non haec solum a futuro repetunt, sed eandem rationem ad verba quoque derivata transferunt, ἄρπαξ, σάλπιγξ, κήρυξ, ἐλπὶς, γῆρυς, ἰσχὺς, ab ἀρπάξω, ἐλπίσω etc. arcessentes, etsi fieri potest ut ἐλπὶς et spes prius natum sit quam ἐλπίζω et spero. Huiusmodi autem nominibus duarum et ultra syllabarum Graecorum sermo affluit, βᾶσταξ, κάρμαξ, σάλαξ, ἀρρόβαξ, χάρμαξ, ἔλιξ, ἴλιγξ, φοίνιξ, στήριγξ, ἄμπυξ, πομφόλυξ, ἀμάργυξ²) et quae in ε purum desinunt, ἄλυς, ἀχνύς, ἄρκυς, ἄρπυς, ἀχλύς, ἰθύς, οἰζύς, τονθρύς, φῖτυς, quae omnia quidem ver-

ralem a nominativo γλάξ translata, tau auxiliare habet ut νυκτός, δάμαρτος, κλέπτω (clepo), πτόλις, ipsumque latinum lacte (ut osse), pro quo, si lac masculinum esset aut femininum, lactis diceretur ut Capenatis, Sarsinatis. Nominativum lact merito exposit Struvius de Decl. et Conjug. p. 20. sed de apocope non minus errat, quam ceteri qui Capenas, Arpinas, Urbinas, cujas, summas, nostras, ex Capenatis etc. concisa putant. Grammatici graeci haec ad anadromen retulissent ut κάρβανος, Ἀδρύμητος, χαροπός, μάριτρος, nos paragogis adnumeramus, ut famulus, morigerus, facilis, discordis, vulturis etc. Num cui probari potest Campas genus, Arpinas iter per concisionem ortum esse ex Campate, Arpinate? Immo brevior forma eadem principalior habenda.

2) De industria praetermisi animantium nomina a sonis naturalibus ducta ἔποψ, νόαξ (rana), ἴβυξ, ἴτυξ ὄρνεον Suid. (fortasse illud, in quod Itys mutatus est) ἰνγξ, κόκκυξ, πίπιγξ, πόνυξ sive φόνυξ, τέττιξ, τέτραξ, μέμβραξ v. Schneider. ad Aristot. T. III. 387. et ad Aelian. X. 44. quorum nonnullis verba adjecta sunt, τετραξέιν, τιτίξέιν, βαβράξέιν etc. Praetermisi autem propterea, quia, nisi in omnibus, certe in upupae, ranae et cuculi nomine consona nativa inesse videtur.

balia sunt atque adeo literas finales cum verbi cognati futuro communes habent, neque tamen cogi potest, ut ab hoc fonte derivata sint, quia multa reperiuntur, quae gutturalem sigma praecedentem manifesto foris ascitam habent. Etenim ut primum de adverbii dicam, in futuro communi eorum verborum, a quibus ἀπρίξ, ἐπιβλύξ, ὑράξ, ducta creduntur, literae gutturalis vestigium nullum inest, ac si quis ὑποδράξ vocalem a δράω, unde ὑπόδρα, consonam a δέρω accepisse putat, tamen hanc vel sua sponte et sine ulla verbi antecessione subnasci potuisse ostendunt ἀντάξ ἐν μέρει Hesych. (nisi ἀνταλλάξ scripsit) ὑπαντάξ et paronyma, γνύξ, εὐράξ, μουνάξ, κουρίξ. Idemque apparet e nominibus; nam ut largiamur θρίξ a dorico θριξίω repeti posse, at certe φλέψ, κήρυξ, μήρουξ, μήριγξ, gutturalem non a principiis suis φλέω, γηρύω (γηρύς ὄθεν καὶ κήρυξ Hesych.), μηρύω acceperunt, sed extrinsecus ut mordex, scaturex s. scaturix. Quare sic potius existimandum consonas, quas adverbia et nomina cum futuris communes habent, non ab hoc tempore ad illa translatas, sed omnibus aequaliter proprias et nativas esse, quippe jam in stirpe verbi obscure adumbratas. Etenim cur a tribus simillimis praesentibus ζέω, νέω, ῥέω, tria oriantur dissimillima futura, quid tandem causae esse potest nisi quaedam primitivorum diversitas, quae in praesentis conformatione delitescit, apparet autem et promitur in derivatis? Itaque a ψίω duci potuit ψίξ cum anticipatione ejus literae, quae in ψήχω emergit, a φλέω φλέψ, vocali *υ* quam nomen Φλεύς praefert ³⁾, in consonantem versa ut in δέω δέρω, δέω δέω ἐπιδευής, debeo, debilis. Et eadem ratione ab ἀλάομαι ἀλύκη, elucus, ἀλάλγξ i. q. ἄλγξ, ab ἐρύω ἐρίω, ἐρυγξ τὸ ἔρκος Hesych. cujus exiliorem formam nomen montis Ἐρυξ reddit i. q. ἔρυμα ut Τιμῶλος ἔρυμα Ἀυδίας Eur. Bacch. 55. ut et mons cum μύνη moene cognatum videtur; a μηρύω (μηρύω, μηρυκῶμαι) μήρουξ piscis, quem Aristoteles ἀπὸ τοῦ ἔργου vocatum esse ait, a νύω (νέρω) νύξ nubs, quae est solita labialium et gutturalium vicissitudo. Etenim talpa vulgo dicitur

3) Photius Φλεβάξειν βρύειν cf. Schneider. Lex. Gr.

σπάλαξ sive ἀσπάλαξ, attice autem σάλοψ v. Comment. ad Aristoph. Ach. 879. a verbo σάλλω, ut creditur; avis quaedam ἀσάλοψ et σολόπαξ v. Schneider. ad Eclog. Phys. p. 41. ad Aristot. T. IV. 131. neque differunt γλίχομαι, λίπτομαι, libeo, γλίξαι id est ἐπιθυμῆσαι Hesych. unde λίχνος ortum videtur; ad haec ἴψ et ἴξ v. Niclas. ad Geopp. V. 53, 6. Barker. ad Etym. p. 1093. (in adnot.) ὄψ vox, νίψ nix, ῥώξ rupes (interposita vocali ut sepes, scrobes, nubes, navis, copis, jugis pro ζύξ) σκνίψ cinips (ciniphes), κώνωψ culex, σμώδιξ et μώλωψ a σμάω, unde σμώνη plaga, φλίβω fligo, λείβω liquo, ὀπός sueus, quibus cognata videntur sapor, ne-sapus, insipidus, insubidus; ἤπαρ jecur, ἵππος ἵκκος, con-nivi connixi, et fortasse a καλύπτω κάλυξ⁴⁾, a τήξ, quod hodie non legitur, tabes⁵⁾. Itaque tria distinguimus nominum genera; unum quod stirpi verborum primitivorum sigma, com-mune formationis instrumentum, adjungit: κλείς, δαῖς, ναῦς⁶⁾, φλέψ. Alterum, quod eandem literam sed inserta simul vocali addit, vel puram ἐλπίς, ἀγνός, vel implexam mutae, quae in verbi motione asciscitur, σύριγξ, ἀμάρυγξ, nisi sic dicere praestat syllabas ίξ et υξ sive υγξ prosschematismo potius af-

4) Hesychii Κάλυγες τὰ ἔμβρονα idem esse videtur, quod κάλυκες, ut ὄρτυκες pro ὄρτυγες Anecd. p. 1400.

5) Forfex quoque sola specie differre puto a forceps v. Boettiger. Sabin. T. I. 313. quo quum proprie significetur fabrorum ferrariorum in-strumentum, quod graece θερμαιστροίς id est formicapa dicitur v. ad Aj. p. 358. postea nomen ad alia decussata translatum est ob formae simili-tudinem; ab eadem forma denominata sunt κάρκινος, cancer, cancelli, κυγκλίδες. Hesychius Κάγκχαλος κρικός ὁ ἐπὶ ταῖς θύραις, Σικελιοί· quem vulgo ῥόπτρον appellant v. Harpocr. Α κρικός derivatum κίρκινος circi-nus, qui et κάρκινος dicitur.

6) Α νάω, νέω, νέυσομαι Grammatici v. Anecd. Cram. I. 290. recte derivare videntur et νῆσος et ναῦς sive νεῦς, νᾶς τῆς ναός Etym. M. cujus synonymum est πλωτή v. Corais ad Aelian. p. 314. id est ἡ πλέ-ουσα, ἡ νηχομένη. Ab eodem verbo νέπους, ναῦπος et ναυσίπος i. q. νηξίπος composita, quorum pars posterior non pedem sed πορείαν signi-ficat v. Dissert. V. §. 12. not. 98. Neque aliunde νῆσσα ducitur Schol. Arist. Avv. 566. anas a nando Varr. de L. L. V. 13. et fortasse ψῆσσα piscis planus a ψάω, quia speciem rasi, ἀπερημένον, habet.

fixas, quam ex futuri (συρίξω) declinatione anticipatas esse. Est enim tertium genus, quod et vocalem et consonantem aditiciam habet: σκάλλω σπάλαξ, ἄνω ἄναξ (ut a verbis synonymis κρᾶντωρ et τελεστής id est ἄρχων in Inscript. Elea XI. p. 26. Corp. Inscr. Vol. I.), σαίρω σήραγξ, φάρω φάραγξ (vorago) et φάρυγξ (ut ἀλάλαγξ et ἀλάλυγξ), πήσσω πάσσαξ (πάσσαλος pessulus), σάλλω σάλαξ, πλήσσω πλάστιγξ Galen. Gloss. p. 546. Haec autem si a verbis repetimus, utique verba intelligi volumus non omnibus suis partibus perfecta et absoluta sed stirpes et quasi semina verborum. Ut certum quiddam exempli causa ponam, βλάξ et deinceps μαλακός ac μαλάσσω ortum esse dico ab etymo μαλ, quod ex μολύς, mollis, malva, μαλάχη, μολόχη, pellucet. Hoc autem μαλ quum ab ore et auribus Graecorum abhorreret, quumque, quod proximum erat, μάλς, displicuisset ob terminationem uno exemplo ἄλς parum excusatam, unum supererat μάλαξ, sed hoc quoque cessit incertum qua de causa breviori βλάξ. namque μάλξ non magis probantur quam ἄλξ. Denique synaeresin sequuta est productio vocalis alpha natura brevis, sicuti πέρω πρήσσω, πέτω πτήσσω, σκέλω συληρός, θάνω θνήσις, δάμασις δμησις, δαματήρ δμητήρ. Neque negamus fieri posse, ut nonnulla illorum nominum, quae verbalibus adnumeramus, a nominibus ortum habeant hodie amissis, ut δρώπαξ, δόναξ. Eademque dubitatio de χάσκαξ, τρύφαξ, βόαξ, illincine ducta sint, ut latina vorax, verax, edax, emax, an a nominibus unde plurima talia, a tritoclitis μῦς μύαξ, δρῦς δρύαξ, σῦς σύαξ piscis (ut σύαινα) v. Intpp. ad Hesych. s. Σύβακα, ab aliis terminationibus ἔρονξ, φάυσιγξ (φουσαλίσ), φώτιγξ (αὔρη). A protoclitis πλάτιγξ, στόρθυξ, σχίδαξ, πόρπαξ, a ψύλλος ψύλλαξ (pulex), a φάλος (palus) φάλαξ sive φάλαγξ (palanga), a πτέρον πτέρουξ, a ψήφος ψηφίς, ψηφαξ, ψηφιγξ, quod Etym. M. cum λάιγξ contendit, a κόχλος κόχλαξ 7), quod ab

7) Corais ad Heliod. p. 3. idem esse putat quod κάχληξ, κάχλιξ. Utriusque origo fortasse latinum calx (calculus), unde reduplicatum κάχλιξ.

eodem cum *μύρμος* (vermes) *μύρμηξ*, *ίέραξ*⁸⁾ et *νέαξ*⁹⁾ componitur; tum *θρόνος* (*θροῶνος*) *θρόναξ* *ὑποπόδιον* Hes. quod et *θράνυξ* sive *θρήνυξ* dicunt et *θρήνυς*. nam *ξ* et *σ* in hac terminatione alternant: *διφράς*-*δίφραξ*, *θυννάς* (*θυννίς*) *θύνναξ*, *θυλάς* (*θυλλίς*) *θύλαξ*, *λιθάς*-*λίθαξ*, *νοσσάς* (*νοσσίς*) *νόσσαξ*, *συβάς*-*σύβαξ*, *ψιάς*-*ψίαξ*, *ρύας*-*ρύαξ* (*ροίαγξ* et *ρύμιγξ*, id est *torrens*), *βεμβίς*-*βέμβιξ* v. Schol. Nic. Al. 182. *ἴβις*-*ἴβιξ*, *κύστις*-*κύστιγξ*¹⁰⁾, *μάστις*-*μάστιξ*, *μάστιγξ*, *πεζίς*-*πέζιξ*, *πεμφίς*-*πέμφιξ*, quae permutantur in Lycophr. v. 686. et 1106. *ρήνις* (*ἀρνακίς*) *ρήνιξ*, quod Passovius perperam pro *ρήν* valere dicit, *στροφίς*-*στροφίγξ*, *σπινθαρίς*-*σπινθάριξ* sive *σπινθάρυξ* v. Adn. ad Apoll. Rh. IV. 1544. ¹¹⁾ *τροφαλίς*-*στροφάλιγξ* v. Schol. ad Nic. Ther. 697. *χάλις*-*χάλιξ*, *μῶλυς*-*μῶλυξ* id est *mollis*, unde *μῶλυγερὰ τὰ ἄνοξα ξύλα* (enodia) Hesych. postremo *ὄρνις*-*ὄρνιξ*, quod doricum perhibent fortasse ob declinationem singularem¹²⁾

8) Hesychius *Κέραξ* *ίέραξ*, quod ad *κίρκος* referendum. Idem *Κύλλας* (*κύλλα*) *σύλλαξ* *Ἡλιῖοι*.

9) Haec ab adjectivis oriunda ut *λείαξ*, *χαίναξ*, *ψίλαξ*. A *σκαίος* *σκάνηξ*, id est *ἐπαρίστερος* (*σκανεύεσθαι ἐπαριστερεύεσθαι* Hes.) et a cognato *σκαμβός* non solum *σκάμβυκες* *σκόλοπες* Hes. ut *vallus* a *varus*, sed etiam *σκαμβάλυξ* cum epectasi ut *αἰθύνλιξ* (non *αἰθύλιξ*) *ταρβάλυξ* a *ταρβύσω* sive *ταρμύσω* (non *ταρβήσω*) et a *βόμβος* non modo *γωνιοβόμβυξ* sed et *βομβυλίς*, *πομφόλυξ*, quod Etym. M. a *παφλάζειν* repetit, a *στροφίγξ* *στροφάλιγξ*, a *πίφιγξ* *πιφαλίς*. Ad idem illud *σκαίος* revocandum *σκάνδυκες* *σκόλοπες* Hesych. ubi perperam *σκάνδυνες* editum, et *σκάνδαλον*, id est *transtillum*.

10) Significationis differentia, quam Galenus tradit in Gloss. *κύστιγγα* *κύστιν* *συμκράν*, apparet etiam in *λάγγξ*.

11) Aequae indiscreta sunt *σάνδυξ* et *σάνδυξ*, *σάνδυξ* et *σάνδυξ*, *πέλιξ* sive *πέλλιξ* et *πέλλυξ*, *πέμφιξ* et *πέμφυξ*.

12) Ad hujus similitudinem ficta videntur nomina specialia *cornix*, *coturnix*, *spinturnix*. Ipsum *ὄρνις* et conjugata *ὄρταλις*, *ὄρτάλιχος*, a verbo *ὄρω*, *ὄρνωμι*, descendere veterum opinio est multo probabilior ea, quam Boppius profitetur Gramm. Comp. I. 147. *ὄρνις* compositum esse ex sanscritico *arani* (silva) et graeco *θέω* (curro). Etenim, quantacunque est harum linguarum societas et contagio, tamen non eo valet, ut ejuremus omnes, quae de verborum graecorum compositione sancitae sunt leges. Sed hanc meam sententiam nemo sic calumniatur, tanquam studiis illis

et utrique linguae commune *πέλιξ* pelvis, ut *κώληψ* poples, *Κύκλωψ* Coeles, et contra *κέλης* celer, celox¹³), quibus interveniunt aliae catalexes *ηξ* et *υξ* *πάλλαξ* (*παλλάς*) *παλλήξ*, *ἄλλιξ* *ἄλληξ*, quod Etym. M. ab *ἀλλάσσω* arcessit recordatus, puto, vestimentorum quae *ἀλλάξιμα* *mutatoria* vocantur v. Reisk. ad Const. Porph. p. 43. *φήληξ* et *ψήληξ* cum *φήλος* et *ψιλός*, ut creditur, cognata¹⁴), *μάλλυξ* a *μαλλός* (mallo), *τόλυξ* a *τύλος* (utrumque Hesychius *αἰδοῖον* interpretatur),

obtrectem; immo vero, si natura nobis concederet *νέους* *δὲς* *εἶναι* *καὶ* *γέροντας* *αὖ* *πάλιν*, duplicata vitae spatia — quoniam simplex vix unius linguae cognitioni suppetit — dividerem utrisque. Atque adeo in hac ipsa tractatione quum insideret illa mihi cogitatio, graecorum vocabulorum, in quibus haesitarem, significationem ex sanscrito erui posse, communicavi, quae collegeram, monosyllaba cum viro doctissimo P. a Bohlen. Is vero nonnulla quidem in utroque sermone similia esse me docuit, velut *δρῦς* *drus* (arbor), *μῦς* *músha* (fur), *μῆς* *másas* a verbo *más* (metiri), *βοῦς* *bhús*, *λύξ* a *loch* (lucere, videre), *χείρ* *kara* (propr. faciens), *νῆξ* *nis*, *φρῆν* *prána* (anima), *γραῦς* a *jri* sive *dschri* (senescere) etc. sed de controversis illis *λάψ*, *δρώψ*, *ταίξ*, *ζάψ*, *σῆς* aliisque multis nihil pronunciare ausus est, et in universum monosyllaba sanscritica pauca esse, pleraque graecis dissimillima. *Θῆς* conferebat cum *dhas* (positus) fortuito incidens in Buttmani vestigia nomen illud a *τιθέναι* repetentis. Mihi a *θάω* derivatum idemque quod *θώψ* id est assecula significare videbatur, quia, ut Aristoteles ait, *πάντες οἱ κόλακες θητικοί*. Hesychius *Θῆσαντο* *ἐθαύμασαν*, *Θῆσατο* *ἐθήτευσε*, *Θηपालέος* *βωμολόχος*. Neque tamen excludo, quod in Aglaoph. p. 1319. posui, denotari hoc nomine eum qui pascitur, *τὸν θέραπα* (a verbo *θρέπω* sive *θράπω* i. e. *τρέφω*, *τράφω*.)

13) Forsitan eodem modo cohaerent veles velox, sollus solox, ferus ferox, ater (atrus) atrox. In senex, junix, struix, pistrix, saepe subvenit sigma.

14) Incertiora sunt *βέμβηξ* v. Schaefer. Melet. p. 112. *πέλλιξ* et *φήλιξ* apud Hesychium. Idem *Βανῆκας* *γυνάϊκας* *Βοιωτοί* et *Γοίναϊκας* *βλαστοί*, utrumque a *γένω*, feo, unde *γυνή* aeolicum, ut Theognostus tradit in Anecd. Cram. II. 88. pro *γονή* (ut *ἕρχη*) id est femina, *γονάς*, venus. Sullae cognomen Felix, quod Graeci dixerunt *ἐπαφροδίτος* id est venustus, ut fidustus vetustus, a feo ductum, unde fenus (*τόκος*), fecundus. Mirabile est Buttmani commentum *γύναιξ* contractum esse ex *γυνή* et *εἰκέναι*, quasi *γύναιξ* *Weibsbild* Gramm. I. 223. A *γυνή* producitur *γυνήξ*, ut ab aeolico *βάνα* *βανήξ*, a *μύρμος* *μύρμηξ*, ab *ἀλωπός* *ἀλώπηξ*. Vocativus consonam asciticiam amittit ut *ἄνα*.

φρεψάλυξ a φρέψαλος, hoc a φράω. Sunt vero etiam quae ν et ξ alternent, τριβων-τριβαξ (trebax, fervitribax), μόθων-μόθαξ, λειμών-λείμαξ (a λείβω, limus), κνώδων-κνώδαξ, εἴρη-μείραξ, cujus synonyma sunt μέλλαξ, μίλαξ¹⁵). His igitur exemplis manifestum fit, terminationes $\alpha\xi$, $i\xi$, $\upsilon\xi$, multo saepius additicias, quam a futuris verborum derivatas esse, ac si quis modo unius vocabuli variationes animadverterit, κάρα-βρος, χήραψ, χηραφίς, κεράμβηλος, κεράμβυξ, qua lege haec regantur, sciri posse desperabit.

Cum hoc autem genere, quod in partitione nostra ultimum erat, concinunt Romanorum vocabula adjectivi et substantivi generis, partim verbalia: sternax, tagax, proeox, vertex, tumex σμώδιξ Gloss. apex, struix, impetix, offendix, appendix, volvox, partim paronyma: dens dentex, furnus (θερμάστρα) fornax fornix, ramus rameox (sicut hernia παρὰ τὸ ἔρονος). Sed hanc similitudinem articulatim persequi haud ab re duco. Itaque primo generi componenda sunt simplicia fors, lax (licium), pax, arx, serobs, scobs, fons etc. quorum numerus non perinde magnus abundante compositorum copia, artifex, mellifex, auceps, forceps, maniceps, menceps¹⁶), vesticeps, aureax, remex, aquilex, altispex, coelispex, iudex; et parasynthetorum subex, applex, complex, illex, index, pollex, resex. Quorum nonnulla cum verbi inclinamentis notabiliter congruunt; *dux* et *rex* Priscianus I. 5, 28. p. 449. a per-

15) Hesychius *Κίλλιας δημότας*, fortasse pro *μίλλιας*. Idem *Μέλακες νεότεροι* et *Μίλαξ δημοτικός*, sicut popularis dicitur pro sodalis *ἡλιξ*.

16) Niebuhrius Hist. Rom. T. I. Adn. 107. veteres literatos erroris arguit, quod *municeps* compositum esse crediderint, et levitatis, quod tria nomina in eandem syllabam cadentia, *biceps*, *princeps*, *municeps*, a tribus diversis vocabulis *caput*, *capio* et *capesso* repetere conati sint. Illis vero nunquam in mentem venit, *capessere* aut diversum a *capere* aut omnino ad componendum aptum esse; ac mirarentur, puto, si quis negaret *γαστήρ ἀναλτος* et *κρέας ἀναλτον* vel *τιρός νεαλής* et *στρατιώτης νεαλής* diversis orta esse principiis. Si ceps syllaba significat id quod ad rem pertinet, nihil interest aucupem aliquem dicas an aviarium, mentis comptem an mente captum. Sed interest, credo, plurimum. Nihilo certior mihi videtur illa de *consul*, *easul*, *praesul*, conjectura.

fecto derivat, cui tempori simillima *pernix*, *praecox*, *conjux*; indidemque duci posse simplicia *pax*, *lex*, *arx*, apparet e panxi, intellexi, arctus; neque absonum videtur *artifex*, *auceps*, *remex*, *obex*, *innox*, conferre cum futuris faxo, capso, axo, objexim, noxim. Verum a verbis puris quae originem trahunt, sigma extrinsecus mutuentur necesse est, comes; trames, antistes, mansues, quorum vocalis nativa est, et inquires, proles, (torques, sedes) quibus aliunde venit. Neque minus quae a contrario genere; sed haec triplici ratione. Nam quae verba unam ex tribus immutabilibus catalecticis pro caractere habent, eam incorruptam ad nomina transmittunt, praesul, oscen¹⁷⁾, cornicen, agger, adulter, legifer, armiger; quod genus a graeco sermone abest. Quae vero mutam habent stirpis primitivae extremam, eam aut abjiciunt assumpto sigma: impes, praepes, obses, reses, deses, ineus, subscus, nefrens, libripens; aut servant interposita vocali: arbiter (pro arbites), interpres, indiges (nisi hoc a geo potius quam ab ago compositum est) in eoque sequuntur exemplum simplicium tudes, trudes, caedes, teges, nec verbalium modo sed et paronymorum, ales, circes, cocles, eques; quibus respondent graeca *ἐλπίς*, *καινίς*, *ἄρκυς* etc. Cum tertio genere, ut modo dixi, congruunt quae utrumque elementum aliunde sumunt, vertex, appendix etc. Sed differt quod Romani gutturalem frequenter non solum in nominum formatione, sed et in verborum declinatione interponunt, strages, fruges, confluges, fluxi, struxi.

§. 2.

Si quis autem cum infinita verborum multitudine horum nominum et paucitatem et rarum obsoletumque usum comparaverit, miretur necesse est, quid causae fuerit, cur Graeci Romanique, quum hanc nominum fingendorum viam semel ingressi essent, rursus declinaverint neque porro ad istud exemplum *ἄψ*, *γοάψ*, *τάξ*, *τέξ*, *φύξ* et mille talia fabricati sint, id quod orsis consentaneum et factu proclive erat. Verum

17) Nominativus *oscinis* per se nihilo mirabilior est quam *segnis* id est segenis *ἀγενής* sive *ἀγενής*.

Lobeck. Paralip.

enim vero hujus generis numerus, si cujuscunque mensurae vocabula colligas, et ab initio perexiguus fuit et procedente tempore imminutus est, his ipsis, quae jam ascita et probata erant, alio traductis. Ad hoc igitur solvendum duas rationes afferri posse arbitror, quarum una ad monosyllaba, altera ad universa pertinet. Prima est, quod si sermo, quo coeperat, ire perrexisset, torrentis modo insuperabilis exundasset monosyllaborum copia, quia verborum prototyporum pars major una constat syllaba primitiva, monosyllaba autem cum per se, ut Gellii verbis utar XII. 13, 8. parvo exiguoque sonitu obscurius promuntur, tum spissius continuata auribus molesta sunt, *quia necesse est compositio multis clausulis concisa subsultet* Quintil. IX. 4, 42. paene ut in litania scholastica, ζάμψ, χθώ, σφίγξ v. §. 11. Nobis quidem, qui decem et ultra monosyllaba jungere consuevimus, aures hoc tinnitu oppletae jam dudum obsurduerunt; apud illos vero nusquam puto sic cumulata reperiri: ἦν γὰρ σὺ νῦν δὴ φθῆς τὰς ἕξ ναῦς δοὺς τῶ τῆς γῆς κρατοῦντι, sed ad summum quatuor aut quinque vocalae continuantur καὶ μὲν μὴ φῆ Arist. Avv. 555. πῶς ἂν οὔν οὐκ ἂν δεινὰ πάσχοιμεν Lys. p. Polystr. 159, 21. ¹⁸⁾ εἰ οὔν ὄν ἂν ἦ χρόνον καὶ ὄν ἂν μὴ ἦ Plat. Men. p. 86. A. εἰ μὲν οὔν ὁ νῦν δὴ ἔλεγον Euthyphr. p. 3. D. ὡς καὶ σὺ μὴ νῦν Eur. Med. 584. ἀλλ' ὡς μὲν οὐκ εὖ μὴ λέγ' — Or. 600. ἐγὼ μὲν οὔν οὐκ ἂν ποτ' οὐδ' εἰ μοι τὰ σά Soph. El. 359. τί δὴ οὔν τὰ τοῦ θεοῦ Clemens Protr. V. 50. quarum aliquot proclisi aut enclisi aut synaloephe conjuncta sunt. Adhuc loquutus sum de nominibus natura et positione longis, quibus Graeci usi quidem sunt sed modice; si vero illa, quam designo, nominum fictio in commune fuisset recepta, brachycatalectorum copia pullulasset, cujus generis in latino sermone non plus sex reperiuntur, in graeco nullum publice probatum est, sed quae a thematis brevibus originem habent, aut diphthongum susceperunt ut βόσω, βοῦς, χόσω, χοῦς, aut nominativo destituta sunt, κλαδί, στάδα, κνίδα, κλύδα. Altera causa posita est in ambiguitate formae. Namque vocabula haec,

18) Prius ἂν alibi omittit, πῶς οὔν οὐκ ἂν ἦν p. 109, 35. et 170, 22.

quae meram verbi stirpem repraesentant nullaque syllabica terminatione instructa sunt, haud cito dignoscas, substantiva sint an adjectiva, masculina an feminina, actoremne significant ut *δήξ*, *κλώψ*, an actionem, ut *δώς*, *πνίξ*, an aliquod agendi instrumentum, velut *σύριγξ* Strab. IX. 421. pro *συριγμός* dicitur, *μάσταξ* pro eo quod edimus et quo edimus, *τροφή* καὶ *γνάθος* Schol. Od. XXIII. 76. ut mala a mando, *ἄρπαξ* simul raptorem sive rapacem, rapinam, harpagonem ¹⁹⁾ significat, *ὄρυξ* instrumentum et fossam (quod mansit in nomine loci Paus. VIII. 25, 2.), *φλύαξ* rem et hominem ²⁰⁾. Huc accedit alia ratio, quod adverbia quoque plurima in *ἀξ*, *ίξ*, *ῦξ* exeunt, quorum aliqua ut *ἀμύξ*, *ὀκλάξ* et factitium *κοάξ* a nominibus nulla re nisi accentu discrepant, origo autem indidem repetitur unde nominum, hoc est, a futuro verbi. Helladius Photii CCLXXIX. 869. τὸ ἐπιτάξ ἀπὸ τοῦ μέλλοντος γέγονεν ὡσπερ καὶ τὸ χωρίς καὶ τὸ πέλαις καὶ τὸ μίξ, ὅθεν τὸ ἐπιμίξ, καὶ τὸ δάξ, ἐξ οὗ τὸ ὄδαξ· ἀπὸ δὲ τοῦ πτύξω πτύξ καὶ πύξ· ἀπὸ τοῦ οὐδίσω οὐδίς καὶ ἀμφουδίς· ἀμύξω ἀμύξ παρὰ Νικάνδρῳ, πλῆξω πλῆξ καὶ ἀμφιπλήξ (scr. πλίξ), ἀγκάσω ἀγκάς, τύψω τύψ καὶ προτύψ· quibus si adnumereres omnia ejusdem generis adverbia, ἀλλάξ cum compositis, quae ad Aj. v. 1087. memoravi, *πατάξ* ²¹⁾, *διαμπαξ*, *ὑράξ*, *ὑποδράξ*, *ἄβριξ*, *ἀπριξ*, *ἐπιβλύξ*, hanc quoque adverbiorum formationem magis tentatam quam perfectam esse apparebit reperto alio exitu, *μίγα*, *μίγδα*, *μίγδην*, *μιγάδην*, *μιγάδεις*, *φύρδην*, *κρύβδα*, *κρύβδην*, *κρυφάδεις* v. Anecd. Ind.

19) Ἀρπάγας harpagoes nunc scribitur in Dion. Cass. LXXIV. 11. p. 1252, 98. pro ἄρπαγας. Ab eadem stirpe tracta videntur ἄρπη v. Etym. M. ἀρπετός ἰκτινός Hesych. hirpus, irpex sive urpex.

20) Ἀθηνᾶ σάλπιγξ Paus. II. 21, 5. non tubam sed tubicinam significare videtur. Hesychius *Ληιστοσάλπιγγες Τυρόηνοί*, cui non praeferam Photii scripturam *ληιστοσαλπιγκταί*.

21) V. Menandr. Fragm. CCCVIII. ubi *πρώην ἄρας ἐπάταξα* scribendum pro Ἄρης. A communi adverbiorum accentu sejunctum *ἄπαξ* fortasse ex *ἄμανις* ortum, quod Cretensibus tribuit Hesychius, hoc autem ex *ἄμα* vel *ἄμός*, *ὄμός*, ut *μανός* *μανάνις*, *ἄρβός* (*ἄραιός*, rarus) *ἄρβάνις* etc.

s. *Ἀμάδις*, multoque minorem reperiri simplicium quam compositorum numerum.

§. 3.

Propter eandem causam nominibus additae sunt terminationes expressiores, ὄσσα, αἰκὴ, ἰοκὴ, δαίτη, ῥωγή (ruga), διασφαγή — δορκάς, κερκάς, λιβάς, πλωάς, πτωχάς, προκάς, ῥωγάς, ψιάς — αἰγίς²²⁾, καταγίς, πταγίς, ἀλγίς (a quibus segreganda sunt quae significationem primitivi immutant *μαστίγη*, *ὑστριγίς* etc.) aliaeque in *ων* et *σις*, *σταγών*, ὄλογών²³⁾, βαβραδών²⁴⁾, ἰωξις, σταξίς Hipp. Progn. p. 254. T. II. nec raro pro cuiusque necessitate uni plures: ἄμυξις, ἄμυχή, ἄμυγμα, quod exitum habet perfecto passivo accommodatum; sed a stirpe nominis propiora sunt neutra λίβος, στύγος, ῥίπος v. Wesseling. ad Herodo. II. 96. ut a ῥήν, ῥήνος, a βράξ ῥήγος, a φρίξ ῥίγος frigus, ab ἄρξ (arx) ἄρκος et ἄλκαρ, a λίψ ἄλιψ (adeps) λίπος, λίπα, ἄλειφαρ, ἄλιππα ut ὄππα, de quo docte disseruit Muetzell. de Emend. Theog. p. 49. ab ὕψ²⁵⁾ ὕφή, ὕφος et ὕφα ut σέπα, quibus non detractam esse consonam finalem sed potius non additam arguunt similiter terminata μέλι, δάκρυ, μέθυ, γλάφυ, quod elegantius visum quam γλάψ (scrobs). Masculina autem nulla fingi potuere nisi assumpta consona, qua verbi passivi tertiae formantur personae ἔποψ (Hesych.) — ἐπόπτῃς, βάρβαξ-

22) Primitivum αἰγίς veteres et procellas interpretantur et fluctus et τὸ σπινθηρίζον καὶ διαττον πῦρ Anecd. quibus cognata videntur ἀκτίν et ἀκταίνω.

23) Hoc Schol. Theocr. VII. 139. a verbo derivat unde ὄλογος, ulula et ὄλολος, cui simile σαλαῖς κοικτός Hesych. sed normae convenientius foret ὄλόλοξ. Pro Ὀλόφος οἶκτος idem scripsisse videtur ὄλόφωξις vel magis ex ordine literarum ὄλόφωξις.

24) Hesychius Τετράδων ὄρνεον· certe τετραδών scribendum est ut βαβραδών, ἀηδών, χελιδών.

25) Hoc mihi elicere visus sum ex latino *seps*, *suparum*, *siparium*; Virgilius dixit *texere sepem* proprie, ut videtur; a sepio vero *sepelio* ducimus ut a concio concilio, ardeo ardelio (θερμουργός) et *sepulcrum* id est σηκός septum. Atque haud scio an latinum *ops*, *coops*, *copia*, nativam ostendat graeci ὄφελος formam.

βαβάκτης²⁶) ut in femininis ἄρπαξ-ἄρπακτός, nam illa terminatio utriusque generis ambigua est. Nec raro abrogatis simplicibus retinuerunt composita, διώρουξ, κατὰίξ, πολυαίξ. Consimiliter, ut illuc redeam, in altero sermone pro aureax substitutum est origa sive auriga, pro scaturix scaturigo, cujus vocalis penultima non adventicia est ut in urigo, claudigo, surdigo, lentigo, farrago, lumbago, lappago, salsugo, asperugo, mollugo, sed in verbo continetur vel paragogo ut scalpturigo, esurigo, prurigo, vel primitivo ut suffrago, terminatio autem paragoga dici potest ut impetigo, origo, vertigo, intertrigo (παράτριμμα). Sed addam paullum aliquid de aliis terminationibus. Romani igitur pro *scribs* maluerunt *scriba* dicere, quod Graecis negatum est, neque alterum exemplum praebet latinus sermo; nam *perda* pro perditor Salmasius ad Trebell. XXX. Tyr. c. XVIII. suo, ut dicitur, Marte confinxit, neque apposite ad Treb. Claud. c. XIV. 391. *cura unus*²⁷) comparat synthetis *convena*, *incola*, *officiperda*, quorum ingens copia suppetit: *conviva*, *confuga*, *heredipeta*, *frugiperda*, *bucaeda*, *parricida*, *legirupa*. Tum in *us* exeunt *promus*, *condus*, *coquus*, *mergus*, *crepus* et femininum *traha*, quae etsi vulgo pro substantivis accipiuntur, tamen nihil aliud valent quam adjectiva *suadus*, *sci*, *parcus*, *vivus* etc. neque exiguus est conjugatorum *proventus*, *aquilejus*, *bustirapus*, *caprimulgus*, *crurifragus*, *dentilegus*, *domiducus*, *funirepus*, *merobibus*, *vinibus* (a *buo*, unde compositum est *imbuo*, id est *bibere facio*), *legirupus*, *pilierepus*, *sociofraudus*, *testitrahus*, *turicremus*, *velivolus*, *viviparus*, *puerpera*, *noctiluca*, et *parasynteta*: *consequus*, *pronubus*, *prodigus* etc. quibus adjacent partim substantiva *perfuga*, *lucifuga*, *legirupa*, *bubsequa*, partim communia, quae supra exposui, sic ut ab eodem verbo saepe duplex oriatur forma: *praecox* et *praecoquus*, *panifex*

26) Jesaiae interpres graecus cap. 50, 9. σὴς καταφάγεται ὑμᾶς, Aquila σὴς ἢ βρωῖσας, pro quo Procopius βρωτῆρ substituit, sicuti homerum Ὠκεανὸν θεῶν γένεσιν veteres interpretantur γενέτην.

27) *Fugae* Columell. X. 125. quod pro fugitivi accipiant, Schneiderus commode cum graeco αἱ φυγαὶ pro φυγάδες posito confert.

et panificus, aruspex et prospicus (ut perspicus, despicius), ar-
miger et morigerus, tibicen et tibicinus, vesticeps et urbica-
pus, foenisex et foeniseca; sed nullum novi nomen quod idem
sit primae et secundae declinationis. Compluria autem propter
significationem uni sunt sexui adscripta ut proseda, suceuba,
procella, sanguisuga, quae a Graecis quoque feminine appel-
lantur. Jam primi generis, ut modo dicebam, in graeco ser-
mone nulla reperitur similitudo, sed haud pauca sunt a verbis
sive barytonis sive circumflexis composita αἰθεροβόσκης, ὑε-
λέψης, λαθροδάκνης, σιγέρπης²⁸), θεοσύλης, πραγματο-
δίφης, πιννοτήρης, λογοθήρας etc. Simplicium autem fides
incerta: Αἴτης πτωχός apud Herodian. Epim. p. 166. et Hes-
ychium, qui quum saepe vocabula capite truncata in ordinem
repperit, hic quoque suspicionis ansam praebet; veteres qui-
dem ἐπαίτης et προσαίτης dixerunt. Ἐχης ὁ πλούσιος Etym.
M. et Herodian. Epim. p. 38. per ἦτος declinari ut πένης
discimus e Lexico MS. Albertii ad Hesych. s. *Ἐύχατότερον*.
Latinum *dicere* si radices suas in graeco sermone habet, huc
referri potest Δίκαιο τοὺς διαστάς, Ἡλεῖοι Hesych. cui si-
mile λέσχης Grammatici a λέσχη derivant, hoc a λέγω, neque
minus τένθης aberrat a similitudine verbi τένδω, unde repeti
solet v. Schol. Ven. ad Arist. Pac. 1009. et Θούρην βάνην
Hesych. Nomen πώλης Pollux tradit in comoedia legi, quod
si solum extaret testimonium, vix contra dicere auderemus;
sed ex Aristophanis loco, quem respectat, joci causa fictum
esse apparet. Praeterea Hesychius quinque hujus filii vocabula
suggerit Βερόρης δραπέτης, Τμήγας γατόμος, ἀροτήρ, Τύ-
πης πλήκτης, Ὑδης ἔμπειρος, et Φοίτης ὁ κήρυξ παρὰ τὸ
φοιτᾶν. Horum primum si erroneam significat, βερόρης scribi
praestat ut πλανής, et verbum hinc derivatum βερόρητεύειν,

28) Hesychius Σιγέρπης λαθροδάκνης, quod Critici restituerunt Cal-
limacho; idem tamen χαμερπής affert; διανοίας χαμερποῦς Niceph. Greg.
Hist. VII. 4. 137. B. neutrum χαμερπές Gregor. Naz. Or. XXIII. 434. B.
palmae chamae repes Plinii hybrida est, nisi chamerpes scripsit; τῶν
χαμαιρεπῶν κροκοδείλων Galen. de Med. Simpl. Fac. X. 30, 308. T. XII.
vitio aperto.

non βερεδεύειν Etym. M. Alterum compositum videtur ex verbi forma contracta, ut *τληπαθής*, et nomine quod nonnulli Neptuni epitheto *Ἐκνοσίδας* subjiunt v. ad Aj. p. 389. ²⁹⁾ aut pro *τιμήτης* scriptum est, quo idem utitur *Ἐκτομεύς* *τιμήτης* (non *τιμητής*). Tertium *τύπης*, quod Theognostus Cram. II. 24, 30. cum multis aliis Hesychii glossis ad se transtulit, a *τύπτης* tam prope abest ut momenti perparum afferat; *τύπτης* autem et huic similia *κλέπτης*, *ράπτης*, *βάπτης*, *δύπτης*, non a praesentibus usitatis ducta sed tertiae perfecti passivi figurae, ut in scholis dicitur, aptata esse documentum praebent *σφάπτης*, *κατάπτης*, *ρέπτης*, *λήπτης*, *γλύπτης*. *Γέροδης* (cerdo, gerdius) aeolicum esse ab *ἔρω* derivatum Guieti est ariolatio ad Hesych. s. *Γέροδιος*. His si quis *ἀρτύνης* addiderit et *εὐθύνης*, quorum notitia celebrior, fere totum hujus exilis generis ambitum emensus erit. Plebejorum nominum *δακνῆς*, *φαγῆς* et similium, de quibus alio loco dedita opera disseruimus, nulla hic ducenda ratio. Alterius vero generis, quo continentur verbalia secundae declinationis, exempla minime dubia extant, *ἀγός*, *ἀρχός*, *ἀκουός*, *ἄρσεκος*, *βοσκός*, *ἔδος*, *φαγός* ³⁰⁾, *φειδός* (*φιδός*) etc. Quo in genere si labialis intervenit, saepe duplex ut in latinis jugis, scobis, scrobis, trabes, Polluces ³¹⁾, plebes, reperitur forma, *κραγός* et *κράξ*, *ἄρπαγος* et *ἄρπαξ* ³²⁾, *δίσπος* et *δίωψ*, *μαίμακος*

²⁹⁾ *Μελανόγης* Nieph. Blemm. Paraphr. p. 407, 7. ed. Bernh. p. 4. Spohn. neque defendam pertinacius neque damnabo.

³⁰⁾ *Φάγος* scribitur Epiphan. c. Haer. L. I. T. II. 143. B. de quo in alieno foro litigat Fritzschius Exc. III. ad Marc. p. 790. accentus diversitatem explicare annisus. *Φάγος* epitheton *sive navis* substantivum esse statuit, *φαγός* adjectivum, hisque comparat *τόμος* et *τομός*, quae plurimum distant. Barytonis, quae ad Phryn. 438. attuli, accedit *αἶθος* ὁ *αἶθων* Etym. M. et *φῶνος* ὁ *μεγαλόφωνος* Theognost. Cram. II. 66. Feminina substantivorum munere funguntur *ἄρπη*, *βδέλλα*, *κνίζα*, *σπίζα*, *ἄφροσα* *κοτύλη* Hes. proprie haustum.

³¹⁾ Trabes fortasse ex graeco *τράφηξ*, Polluces ex *Πολυλεύκης*. Schol. Apoll. I. 1037. *Πολυδέκης* λέγεται ὁ πᾶν γλυκός, ut dulcis pro *γλυκός* *clueis* adhibita metathesi v. Fest. s. *Clucidatum*. *Δεῦκος* pro *γλεῦκος* ut dedico, deliquo etc. v. Valckenaer. de Urb. Cad. §. 17.

³²⁾ Harpagus nomen proprium est, apud Latinos viri, apud Graecos equi Stesichor. Fr. I. et adjectivum in Schol. Arist. Plut. 799.

Arcad. *μαίμαξ* Hesych. *πρόσφυξ* et *πρόσφυγος* Enarr. Chronogr. Constpl. L. V. p. 88. Sed de his primum exponendum quid veteres senserint.

§. 4.

Priscianus L. IV. 5, 25. p. 236. *in multis invenimus a genitivo graeco factum latinum nominativum, elephantus, abacus, Titanus, Aethiopus; nec non ab accusativo, panthera, cratera; quod Graeci quoque in multis fecere et genitivo et aliis casibus pro nominativo usi, ὁ μάρτυρος, ὁ ἐκτινος.* Ex monosyllabis huc pertinent *λύγος* pro *λύξ* sive *λυγμός* Erotian. p. 238. et in Gloss. *λύξ* *lynxus*; *σφιγγας* καὶ *λύγγους* Artemid. II. 12, 160. pro quo Reiffius codicibus adversis *λύγγας* scripsit; accusativi pluralis *langas*, qui apud Plinium legitur, incertum est utrum *langa* sit nominativus an *lanx*; pro *λυγία* Athen. V. 201. C. cod. B. *λαγία*. In Zenodoti commentario de vocibus animalium p. 230. *γλαῦκος* legitur pro *γλαῦξ*. In Inscr. Boeot. N. 1569. a. III. *ἦγος* pro *αἶξ*, alibi *δόρκος* pro *δόρξ*. Hesychius *Γρυβός* *γρύψ* et *Γρυπόν* *γρούπα*, quod Romani *grypum* et *Gryphem* dixerunt; *σκώψ* saltationis genus appellatur³³⁾ et *σκῶπος*. Ejusque mutationis exempla subministrant gentilicia *Βρύγες* et *Βρύγοι* v. Schaefer. ad Plutarch. T. VI. 465. *Δάκες* Suid. et *Δάκοι* sive *Δακοί* Strab. VII. 304. (v. Tzschuck. T. II. 376.) Dioscor. Mat. III. 7. (9.) 350. *Γραικες* et *Γραικοί* v. C. I. §. 7. Sed persaepe incertum est, utrum hic merus sit paraschematismus an denominatio. Photius *Κνίψ* *ζωῦφιον* ἢ *γενικὴ μετέστη εἰς εὐθείαν καὶ σημαίνει τὸν ὀλίγον δαπανῶντα.* Hesychius *Σφρηκοί* *συνεσφρημένοι*, *ῥωμαλέοι*, quod, etsi homines *σφρηκώδεις* directe dici possunt *σφρηκες*, tamen adjectivum esse videtur ut et *βλακός*, sive hominem fatuum significat sive piscem, qui alias *βλέννος* dicitur. Plerumque autem hac metastasi intellectum vocabulorum nihil immutari, certis-

33) Athenaeus *σκώψ* et *σκώπευμα*, Photius *σκώπευμα* et *σκωπος*, hoc nullo accentu notatum.

simum argumentum praebent nomina propria *Χάλυβες* et *Χάλυβοι* apud Hecataeum et Euripidem v. Elmslej. ad Heracl. 162. *Κίνυψ* et *Κίνυφος* v. Tzschuck. ad Mel. Vol. III. P. I. 190. Vol. II. P. I. 265. *Ἴνυξ* et *Ἴνυκος* v. Valckenaer. ad Herodo. VI. 14. *Νάρυξ* et *Νάρυκος* v. Tzschuck. ad Strab. IX. 549. *Ἐρυξ* et *Erycus* v. Zumpt. ad Cic. Verr. II. 8, 22. Etym. M. 490, 18. *Καππάδοξ* σεσημείωται ἐκ τῶν εἰς ὧς ἀρσενικῶν διὰ τοῦ μικροῦ γραφόμενον· ἡ γενικὴ *Καππάδοκος* μετατρέχεται εἰς εὐθείαν καὶ κλίνεται *Καππαδόου*· τὸ δὲ *Καππαδόκης* κατὰ μεταπλασμόν, de quo paullo post dicitur. Ac notum est nominativos *φυλακός*, *ἀνακός*, *τροίβακος*, *κῆρουκος*, ad eandem referri anadromen v. Koen. ad Greg. p. 592. auctore, ut suspicari libet, *Philoxeno* v. *Orion* p. 153. quem non alia ratione *ἀμβικος*, *ἡλικος*, *βάβακος*, *παλλακός*, *ὑσσακος*, *δριφρακτος*, *βόστρουχος*, explicuisse probabile est; et item ea, quae labialem continent, *Γρυβός* ὁ *γρύψ* Hesych. *ἔλλοπος*, *χαροπός*, *αἰγίλιποι montes* Lucil. apud Gell. XVI. c. 9. ceteraque in recensu monosyllaborum producenda. Postremo quae in liquidam simplicem exeunt, eodem illi metiuntur pede. *Stephanus* s. *Ἰβηρία*—*Ἀπολλώνιος* ἀπὸ τῆς γενικῆς *Ἰβηρος* εὐθείαν παράγει ὡς τοῦ *φύλακος* ὁ *φύλακος*, ὁ *μάρτυρος*, *Χάροπος*, *Τροίζηνος* v. Schol. II. B. 672. quae omnia proparoxytona esse vult ne primo quidem excepto, quod *Aristarchus* diastoles causa (ut *χαροπός*) acuit. Graecis *Ἰβηρες* usitatus quam *Ἰβηροί*, Romanis utrumque promiscuum esse adnotat *Tzschuckius* ad Mel. Vol. III. P. III. 158. idemque de *Βύζηρες*, *Byzeri*, *Βέχειρες* etc. disserit Vol. II. P. I. 613. *Ψίθυρο* quod Schol. Theocr. I. 21. Etym. Gud. p. 574, 8. cum *μάρτυρο* componunt, hodie non magis reperitur quam *ἀντίθυρο*, quod Scholiast. ad *Lucian*. p. 111. T. VIII. ex mendosa scriptura τῆς ἀντίθυρος proeudisse videtur. Sed οἱ *ψᾶρες* *Plut.* de Soll. Animm. c. 19, 173. *Galen.* de Facult. Alim. II. 6, 567. T. VI. et τοὺς *ψάρους* *Ther.* ad Pis. IV. 227. T. XIV. οἱ *ψάρροι* (sic) *Nonn.* Epit. c. 37, 174. Alterius literae exempla sunt *ἀρρβαν* καὶ *ἀρρβανος* Etym. M. 493, 43. *Steph.* s. h. v. *Arcad.* p. 8. cujus feminina forma *καρρβάνα*, quam *Wellauerus* *Aeschylō* obtulit *Suppl.* 117. non magis fe-

renda videtur quam synonymi ἡ βαρβάρα³⁴). Tum *Μόσσυ-νες* Artemid. I. 8. p. 21. et *Μόσσυνοι* v. Orell. Suppl. ad Nicol. Damasc. p. 74. *Ἀτιντανοί* Appian. Illyr. VII. *Ἀτιν-τάνοι* Schol. Lyc. 1044. et *Ἀτιντᾶνες* Steph. *Ὀδόμαντοι* et *Odomantes* Plin. quod et codd. nonnulli Herodo. V. 16. sup-
petunt; *Santones* et *Santoni* v. Tzschuck. ad Mel. Vol. II. P. III. p. 80. et 102. *παρὰ Βραγμαῖοις* Caesar. Dial. II. 611. C. Bibl. Bign. T. XI. qui vulgo *Βραγμαῖνες* et *Brach-
manae* dicuntur. Atque appellativa: *ἀτμήν*, *ἀτμενος*, *ἀστὴν*
(ut *ἀπτὴν*) *ἄστηνος*, *τιβὴν* Anecd. Cram. II. 27. et *τίβηνος*,
quod et *τριβὴν* scribitur Anecd. p. 1424. Orion. p. 151. Arcad.
p. 9, 12. idque a *βαίνειν* repetunt v. Bachmann. ad Lyc. 1104.
ut *χὴν* a *χαίνειν* (*χὴν κεχηγνῶς* Athen. 519. A.) et ab *ἀνα-
βαίνειν ἄμβων* Phrynich. App. p. 12. Schol. Hippocr. T. I.
10. Reisk. ad Constant. p. 112. His succedunt *μόςσυν* et
μόςσυνος, *ὄρκυν* et *ὄρκυνος* sive *ὄρκυνος*, quorum prius
fortasse non legitur sed *τὸν ὄρκυν* Athen. VII. 301. F. *οἱ
ὄρκυνες* ib. IV. 131. E. Aristot. H. Ann. V. 9. (vett. Edd.
ὄρκύνες) alterum Atticis tribuit Athenaeus p. 303. B. tritum-
que est Romanis ut *delphinus*, *elephantus*, *Aphesantus*.³⁵)
Vocalium ultimam quae continent, haec sunt: *Ἐτεωνός* et
Ἐτεών Hesych. ut *Ἐλεών*, *Πετεών*, gentilicium *Ἡδωνοὶ καὶ
μεταπλασμιῶ Ἡδῶνες καὶ Ἡδῶναι* οὕτως *Ἡρωδιανός* Schol.
Thucyd. II. 99. quos aliter distinguit Schol. Lyc. 419. *Ἡδω-
νες παρὰ θάλασσαν οἰκοῦσιν*, *Ἡδωνοὶ δὲ τὴν μεσόγαιαν*,
tum pro *τριγόνα* Plautus Capt. IV. 2, 71. trigonum dixit,
ubi Lindemannus sine gravi ratione *trygonem* corrigit, pro
ἀγών Aeoles *ἄγωνος* Alcaei Fr. CIII. 65. ejus nominis si
solus superesset accusativus, a Grammaticis haud dubie adscri-
beretur metaplastis, quemadmodum *γερόντοις* Aetolis assignant
v. Koen. ad Greg. p. 592. Ex his, quae in sigma exeunt,